
1 

Verslag gemeenteraad van 7 mei 2012 
 
Aanwezig:  Voorzitter-Burgemeester:  Victor Gerniers 
 Schepenen: Godfried Van de Meulebroeke,Greet Coucke, Claude Van 

Marcke, Maurice Vanmarcke, Prudent Lanneau 
Gemeenteraadsleden: Marleen Titeca-Decraene, Jan Steverlynck,  Gino 

Devogelaere, Mia Tack-Defoirdt, Rik Colman, Anne Marie 
Ampe,  Pascal Desmet, Eddy Recour,  Dolores De Vlaminck, 
Linda Dewaele, Albert Defeyter, Willy Demeulemeester, Paul 
Verleyen, Jacques Dewaele 

 Gemeentesecretaris: Patrick Vandeputte 
Verontschuldigd: Schepen:   
  Gemeenteraadslid: Dirk Tack, Frank Dooms, Marnix De Craemer   
__________________________________________________________________________________________ 

 
De voorzitter Victor Gerniers opent de vergadering om 18u30. 
 
Bij de aanvang van de zitting is gemeenteraadslid Pascal Desmet nog niet aanwezig. 
 

Punt 1. 
Goedkeuring verslag gemeenteraad van 3 april 2012.  
In aansluiting met de bespreking tijdens de vorige gemeenteraadszitting van dinsdag 3 april 2012 vraagt 
raadslid Rik Colman of de door schepen Claude Van Marcke  geciteerde max. waarden (123 en 153 km.)  
van de snelheidsmetingen in de Statiestraat wel kloppen. Dit blijkt niet uit de documenten bekomen door 
het actiecomité Statiestraat. Schepen Claude Van Marcke verklaart dat hij dit zal verifiëren. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt of het klopt dat De Lijn nog andere besparingsmaatregelen zal doorvoeren in 
Anzegem, andere dan deze medegedeeld in de vorige gemeenteraad. Volgens informatie van raadslid 
zouden op lijn 81 elke dag 4 à 5 ritten geschrapt worden en ook op lijn 85 zouden tijdens het weekeinde 
de  bussen maar meer om de 2 uur rijden en zou de laatavondbus vanuit Spiere wegvallen. De voorzitter 
Victor Gerniers antwoordt dat officiële informatie zal worden opgevraagd bij De Lijn. 
 
Er zijn verder geen opmerkingen betreffende het verslag  van de gemeenteraadszitting van dinsdag 3 
april 2012. Het verslag wordt eenparig goedgekeurd. 
 
________________________________________________________________________________ 
 

Punt 2. Algemeen Bestuur 
2.1. Intergemeentelijke samenwerking. 
2.1.1. West-Vlaamse Intercommunale Vliegveld Wevelgem-Bissegem: kennisname en 
goedkeuring agendapunten algemene vergadering op 15 mei 2012.  
Eenparig wordt de agenda goedgekeurd van de Algemene Vergadering op dinsdag 15 mei 2012 van 
de West-Vlaamse Intercommunale Vliegveld Wevelgem-Bissegem en wordt aan de in zitting van 
heden nog aan te duiden vertegenwoordigers opdracht geven om de agendapunten, waarvoor een 
beslissing moet worden genomen, goed te keuren. 

 
De gemeenteraad,  
Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking, meer bepaald 
artikel 44; 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet terzake; 
Gelet op de statuten van de West-Vlaamse Intercommunale Vliegveld Wevelgem-Bissegem ; 
Gelet op de jaarvergadering die doorgaat op dinsdag 15 mei 2012 met volgende agenda: 

1. Verslaggeving van de raad van bestuur aan de algemene vergadering over het dienstjaar 
2011 

2. Bespreking en goedkeuring van de jaarrekening per 31 december 2011 
3. Verslag van de commissaris aan de algemene vergadering 
4. Kwijting van de bestuurders en van de commissaris 
5. Varia 



2 

Gelet op de toelichtingsvergadering van 29 maart 2012, waarop alle gemeenteraadsleden uitgenodigd 
werden; 
Na bespreking     
BESLUIT: eenparig 
Art.1: De in zitting van heden aangeduide vertegenwoordigers worden opgedragen om de op de 
agenda geplaatste punten van de algemene vergadering van de West-Vlaamse Intercommunale 
Vliegveld Wevelgem-Bissegem van 15 mei 2012, waarvoor een beslissing moet worden genomen, 
goed te keuren. 
Art.2: Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan de West-Vlaamse Intercommunale Vliegveld 
Wevelgem-Bissegem. 
Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
2.1.2. Intergemeentelijke Maatschappij voor Openbare Gezondheid in Zuid-West-Vlaanderen 
(Imog): kennisname en goedkeuring agendapunten jaarvergadering op 15 mei 2012. 
Eenparig wordt de agenda goedgekeurd van de Jaarvergadering op dinsdag 15 mei 2012  van de 
Intergemeentelijke Maatschappij voor Openbare Gezondheid (IMOG) en wordt aan de in zitting van 
heden nog aan te duiden vertegenwoordigers opdracht  geven om de agendapunten, waarvoor een 
beslissing moet worden genomen, goed te keuren. 

 
De gemeenteraad,  
Gelet op het   decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking, meer bepaald 
artikel 44; 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet terzake; 
Gelet op de statuten van de Intercommunale Maatschappij voor Openbare Gezondheid in het gewest 
Kortrijk (Imog); 
Gelet op de jaarvergadering die doorgaat op dinsdag 15 mei 2012 met volgende agenda: 
1. Verslag van de Raad van Bestuur 
2. Lezing van de jaarrekening per 31 december 2011 
3. Verslag van de commissaris-revisor 
4. Goedkeuring van de jaarrekening, afgesloten per 31 december 2011 
5. Kwijting aan de bestuurders, commissaris-revisor 
6. Goedkeuren van de toewijzing van het resultaat 
7. Toelichting betreffende de activiteiten 2011 
8. Varia  - huldiging medewerkers 
Gelet op de toelichtingsvergadering van 29 maart 2012, waarop alle gemeenteraadsleden uitgenodigd 
werden;  
Na bespreking     
BESLUIT: eenparig 
Art.1: De in zitting van heden aangeduide vertegenwoordigers worden opgedragen om de op de 
agenda geplaatste punten van de jaarvergadering van de Intergemeentelijke Maatschappij voor 
Openbare Gezondheid in Zuid-West-Vlaanderen (Imog) van 15 mei 2012, waarvoor een beslissing 
moet worden genomen, goed te keuren. 
Art.2: Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan de Intercommunale Maatschappij voor 
Openbare Gezondheid in het gewest Kortrijk (Imog). 
Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 



3 

 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
2.1.3. Intercommunale Leiedal: kennisname en goedkeuring agendapunten jaarvergadering op 
22 mei 2012.   
Eenparig wordt de agenda goedgekeurd van de Algemene Vergadering op dinsdag 22 mei  2012  van 
de Intercommunale Leiedal  en wordt aan de in zitting van heden nog aan te duiden 
vertegenwoordigers opdracht geven om de agendapunten, waarvoor een beslissing moet worden 
genomen, goed te keuren. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de brief dd. 20 maart 2012 van de intercommunale Leiedal, waarin het college van 
burgemeester en schepenen in kennis gesteld wordt van de algemene vergadering van Leiedal op 22 
mei 2012 met volgende agenda: 

1. Verslag van de activiteiten in 2011 
1.1 Verslag van de raad van bestuur 
1.2 Verslag van de commissaris-revisor 

2. Goedkeuring van de jaarrekening per 31 december 2011 
3. Kwijting van bestuurders en commissaris-revisor 
4. Toetreding tot vzw Microsoft Innovation Center 
5. Kennisname bijkomende exclusiviteit door het stadsbestuur van Wervik. 

Overwegende dat de gemeente Anzegem 2.987 aandelen - reeks A - bezit die 2.987 stemmen 
vertegenwoordigen; 
Gelet op de toelichtingsvergadering van 29 maart 2012, waarop alle gemeenteraadsleden uitgenodigd 
werden;  
Na bespreking  
BESLUIT: eenparig 
Art.1:  De in zitting van heden aangeduide vertegenwoordigers worden opgedragen om de op de 
agenda geplaatste punten van de jaarvergadering van de Intercommunale Leiedal van 22 mei 2012, 
waarvoor een beslissing moet worden genomen, goed te keuren. 
Art.2: Afschrift van onderhavige beslissing voor verder gevolg aan de intercommunale Leiedal toe te 
sturen. 
Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2.1.4.Financieringsintercommunale voor de gemeenten van Gaselwest (FIGGA): kennisname en 
goedkeuring agendapunten algemene vergadering op 22 juni 2012. 
Eenparig wordt de agenda goedgekeurd van de Algemene Vergadering op  vrijdag 22 juni 2012  van 
de Financieringsintercommunale voor de gemeenten van Gaselwest (Figga) en wordt aan de in zitting 
van heden nog aan te duiden vertegenwoordigers opdracht geven om de agendapunten, waarvoor 
een beslissing moet worden genomen, goed te keuren. 
 

De gemeenteraad, 
Gelet op het feit dat de gemeente aangesloten is voor de energievoorziening bij Gaselwest en 
aangesloten is bij de zuivere financieringsvereniging FIGGA. 



4 

Gelet op het feit dat de gemeente wordt opgeroepen deel te nemen aan de algemene vergadering van 
FIGGA die bijeengeroepen wordt op 22 juni 2012 per aangetekende schrijven van 24 april 2012; 
Overwegende dat de gemeenteraad het stemgedrag van zijn vertegenwoordiger op de algemene 
vergadering bepaalt; 
Overwegende dat het verslag van de raad van bestuur een getrouwe weergave is van de activiteiten 
die FIGGA in 2011 heeft ontwikkeld en deze activiteiten in overeenstemming zijn met het 
ondernemingplan van FIGGA dat door de algemene vergadering van 22 juni 2007 is goedgekeurd; 
Overwegende dat de raad van bestuur op 20 april 2012 de resultatenrekening voor het boekjaar 2011, 
de balans op 31 december 2011 en de winstverdeling heeft opgemaakt; 
Overwegende dat de jaarrekening 2011 en de balans per 31 december 2011 een getrouwe weergave 
is van de financiële resultaten voor het boekjaar 2011 en de commissaris een verslag heeft 
opgemaakt over zijn controlewerkzaamheden, zonder voorbehoud; 
Overwegende dat de winstverdeling een getrouwe uitvoering is van de statutaire bepalingen; 
Gelet op de documenten die bij de oproeping zijn gevoegd; 
Gelet op het gemeentedecreet; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Na onderzoek van de documenten die bij de oproeping van 24 april 2012, zijn goedkeuring te 
hechten aan de dagorde en elk van de afzonderlijke punten van de dagorde van de algemene 
vergadering van FIGGA van 22 juni 2012, 
1. Afsluiting boekjaar 2011 

a. Verslag van de Raad van Bestuur  
b. Goedkeuring jaarrekening, balans per 31/12/2011 en winstverdeling  
c. Verslag van de commissaris  
d. Kwijting van de bestuurders  
e. Kwijting van de commissaris  

2. Verslaggeving VID (Vereniging in Deelneming) 
3. Statutaire benoemingen en mededelingen 
Art.2: Keurt het verslag van de raad van bestuur, de jaarrekening 2011, de balans per 31 december 
2011 en de winstverdeling goed. Beslist kwijting te verlenen aan de bestuurders en de commissaris 
voor hun werkzaamheden gedurende het boekjaar 2011.  
Art. 3: Het college van burgemeester en schepenen te belasten met de uitvoering van de hierbij 
genomen beslissing en onder meer kennisgeving hiervan te verrichten aan het secretariaat van het 
intergemeentelijk samenwerkingsverband FIGGA, p/a Ravensteingalerij 3 bus 6, t.a.v.  de heer Lieven 
Ex. 
Art.4: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 
 
2.2. Goedkeuren aanpassing statuten huisvestingsmaatschappijen: 
2.2.1.  cvba Mijn Huis – Harelbeke. 
2.2.2.  cvba Eigen Haard - Zwevegem 
 
2.2.1. Goedkeuren aanpassing statuten cvba Mijn Huis – Harelbeke. 
Eenparig wordt de aanpassing van de statuten van de cvba Mijn Huis – Harelbeke goedgekeurd. 
 
De gemeenteraad,  
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 22 oktober 2010 tot vaststelling van de 
aanvullende voorwaarden en de procedure voor de erkenning als sociale huisvestingsmaatschappij en 
tot vaststelling van de procedure voor de beoordeling van de prestaties van sociale 
huisvestingsmaatschappijen; 



5 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 4 februari 2011 tot wijziging van het besluit van de 
Vlaamse Regering van 22 oktober 2010 tot vaststelling van de aanvullende voorwaarden en de 
procedure voor erkenning als sociale huisvestingsmaatschappij en tot vaststelling van de procedure 
voor de beoordeling van de prestaties van sociale huisvestingsmaatschappijen, wat betreft de 
vervanging van de modelstatuten; 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet terzake; 
Gelet op de statuten van cvba Mijn Huis, sociale huisvestingsmaatschappij gehuisvest op Marktstraat 
80, 8530 Harelbeke; 
Gelet op het schrijven van cvba Mijn Huis van 28 maart 2012 waarin gevraagd wordt om goedkeuring 
te hechten aan een statutenwijziging; 
Overwegende dat deze statutenwijziging op 29 mei 2012 aan de Algemene Vergadering van cvba 
Mijn Huis ter goedkeuring wordt voorgelegd en tegen 30 juni 2012 ter kennis moet gebracht zijn van 
het departement; 
Gelet op de modelstatuten, gevoegd als bijlage bij het besluit van 22 oktober 2010; 
Gelet op het ontwerp van statutenwijziging voorgelegd door cvba Mijn Huis die vooral een wijziging 
van doel behelst en waarbij beoogd wordt om conform te zijn met de regelgeving; 
Na bespreking     
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Goedkeuring te hechten aan de statutenwijziging van cvba Mijn Huis, sociale 
huisvestingsmaatschappij gehuisvest op Marktstraat 80, 8530 Harelbeke. 
Art.2: Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan cvba Mijn Huis, sociale 
huisvestingsmaatschappij gehuisvest op Marktstraat 80, 8530 Harelbeke. 
Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- 
 
2.2.2. Goedkeuren aanpassing statuten Eigen Haard cvba - Zwevegem. 
Eenparig wordt de aanpassing van de statuten van de cvba Eigen Haard – Zwevegem goedgekeurd. 
 
De gemeenteraad,  
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 22 oktober 2010 tot vaststelling van de 
aanvullende voorwaarden en de procedure voor de erkenning als sociale huisvestingsmaatschappij en 
tot vaststelling van de procedure voor de beoordeling van de prestaties van sociale 
huisvestingsmaatschappijen; 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 4 februari 2011 tot wijziging van het besluit van de 
Vlaamse Regering van 22 oktober 2010 tot vaststelling van de aanvullende voorwaarden en de 
procedure voor erkenning als sociale huisvestingsmaatschappij en tot vaststelling van de procedure 
voor de beoordeling van de prestaties van sociale huisvestingsmaatschappijen, wat betreft de 
vervanging van de modelstatuten; 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet terzake; 
Gelet op de statuten van Eigen Haard cvba uit Zwevegem; 
Gelet op het schrijven van Eigen Haard cvba van 19 april 2012 waarin gevraagd wordt om 
goedkeuring te hechten aan de statutenwijziging; 
Overwegende dat deze statutenwijziging op 4 juni 2012 ter goedkeuring wordt voorgelegd aan de 
bijzondere algemene vergadering van Eigen Haard cvba en tegen 30 juni 2012 ter kennis moet 
gebracht zijn van het departement; 
Gelet op de modelstatuten, gevoegd als bijlage bij het besluit van 22 oktober 2010; 
Gelet op het ontwerp van statutenwijziging voorgelegd door Eigen Haard cvba die vooral een wijziging 
van doel en rechtsvorm behelst en waarbij beoogd wordt om conform te zijn met de regelgeving; 
Na bespreking     
BESLUIT: eenparig 



6 

Art.1: Goedkeuring te hechten aan de statutenwijziging van Eigen Haard cvba, Kortrijkstraat 117 - 
8550 Zwevegem. 
Art.2: Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan   Eigen Haard cvba, Kortrijkstraat 117  - 
8550 Zwevegem. 
Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 

 
Gemeenteraadslid Pascal Desmet vervoegt zich bij de vergadering. 
 

Punt 3. Financien  
3.1. Vaststellen begrotingsrekening, resultatenrekening en balans dienstjaar 2011 met 
kennisgeving jaarverslag 2011 over het gevoerde beleid en beheer in de gemeente.    
In toepassing van artikel 173 van het gemeentedecreet wordt door het college van burgemeester en 
schepenen een gebundeld schriftelijk verslag voorgelegd over het gevoerde beleid en beheer 
gedurende het dienstjaar 2011. De gemeenteraad neemt zonder opmerkingen kennis van het 
jaarverslag 2011 over het gevoerde beleid en beheer. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke stelt de dienstjaarrekening 2011 voor die een  gunstig resultaat kent. 
Vooraf dankt hij heel uitdrukkelijk de twee financiële beheerders voor hun werk afgelopen jaar 2011 en 
voor de opmaak van de jaarrekening, bijhorende documenten (balans-en resultatenrekening) en 
toelichting. De documenten werden minstens 14 dagen voorafgaand aan deze gemeenteraadszitting 
bezorgd aan de gemeenteraadsleden. 
 
De schepen stelt de rekening voor aan de hand van een PowerPoint – presentatie met als titel ‘BBC 
we zijn er klaar voor’. 
 
In de gewone dienst noteren we aan ontvangstenzijde: 

• Prestaties: 703.983,18 euro (gebudgetteerd 678.739,00 euro) – stijging opbrengsten uit verhuur 
cluster recreatie en cultuur 

• Overdrachten: 13.017.567,86 euro (gebudgetteerd 12.771.438 euro) – stijging onroerende 
voorheffing – (lichte) daling personenbelasting -> crisis 

• Schuld: 765.455,52 euro (gebudgetteerd 752.013 euro ) – stabilisatie dividenden energie – geen 
dividend meer van Dexia 

 
In de gewone dienst zijn er volgende belangrijke uitgavenposten: 

• Personeel: 5.658.219,31 euro (gebudgetteerd 5.872.497 euro) – overschot van 4,1% ( normaal 
2,5%) – gevolg van de reorganisatie van de diensten en de operatie ‘besparen’ 

• Werkingskosten: 2.915.536,01 euro (gebudgetteerd 3.444.494 euro) – overschot van 15,4 % 
(normaal 8%) – duidelijk teken dat de besparingen echt effect hebben maar ook deels als gevolg 
van het uitstellen van een aantal uitgaven 

• Overdrachten: 2.700.065,78 euro (gebudgetteerd 2.749.670 euro) – overschot 1,8% (normaal 
3%) – gevolg van de zeer krappe budgettering. 

• Schuld: 2.779.760,22 euro (gebudgetteerd 2.893.948,00 euro) – gevolg van latere opneming of 
uitstel leningen. 

 
De dienstjaarrekening 2011 – gewone dienst – eigen dienstjaar sluit bijgevolg af met een positief 
saldo van  433.425,24 euro  
 



7 

De buitengewone dienst is eerder te beschouwen als een momentopname van de grote uitgaven, 
investeringen, de vordering van projecten, de spreiding van facturen e.d. De buitengewone dienst  
wordt vooral gefinancierd door leningen wat dan opnieuw zijn weerslag heeft in de gewone dienst via 
de aflossingen en interesten op de leningen. 
 
Het deel II van de gemeenterekening 2011 betreft o.a. de balans. 
 
Blikvangers hierbij zijn  volgens schepen Maurice Vanmarcke de opgebouwde reserves, in gewone 
dienst 6.546.514 euro en 2.735.597 euro in buitengewone dienst of een totaal van 9.282.111 euro. 
Afgelopen jaar moesten de reserves niet aangesproken worden, maar kon het reservefonds 
daarentegen nog verder gespijsd worden. 
 
Het bedrag aan uitstaande schulden (berekening volgens de financiële instellingen) bedraagt 
25.960.529 euro of een stijging met 5.908.318 euro. 
 
De schepen stelt dat het steeds vooropgestelde principe om max. 2.150.000 euro leningen op te 
nemen per jaar door de jaren heen vrij goed werd gerespecteerd doch dat die grens nu toch wel 
bereikt werd. 
Einde 2011 is ook de thesaurietoestand positief  met een totaal van 16.482.026 euro vlottende activa. 
 
De resultatenrekening 2011 bevat 15.996.567 euro exploitatiekosten en 17.016.630 euro 
exploitatieopbrengsten. 
 
In de resultatenrekening vallen ook de posten uitzonderlijke kosten op en toevoeging aan de reserves  
met een bedrag van 4.607.334 euro  en 1.814.540 euro. 
 
Het boekhoudkundig nadelig resultaat van het boekjaar is het gevolg van de uitboeking overdracht 
rioleringen aan RioP-Waterdienst VMW en de afwaardering van de aandelen Gemeentelijke Holding 
(Dexia) op 0 euro. 
 
Raadslid Marleen Titeca-Decraene merkt op dat betreffende de aangegane leningen het gemiddeld 
bedrag aan opname globaal gehaald werd zoals voorzien, doch met een zeer grote stijging in de 
periode 2010 – 2011 en dus in belangrijke mate terug te betalen volgende legislatuur. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke antwoordt dat door de toepassing van de beleids-en beheerscyclus het 
boekhoudkundig effect toch anders zal zijn en dat het kan aangewezen zijn om de gevormde reserves  
aan te wenden voor een vervroegde terugbetaling van de schulden dit in het licht van het principe van 
de autofinanciering dat positief moet zijn. 
 
Raadslid Rik Colman dankt de schepen voor zijn klare toelichting. 
 
Gezien dit de laatste dienstjaarrekening is in deze vorm en van deze meerderheidsbestuursploeg 
heeft zijn fractie het nuttig geacht even terug te blikken over de voorbije bestuursperiode (2007-2011) 
en ook de vorige (2001-2006) maar ook met dezelfde meerderheid. 
 
In die periode werd ruim 8.650.000 euro aan belastingen opgehaald. In de periode 2007-2011 betreft 
dit een stijging met 28 % en over de globale periode zelfs een stijging van 33%, met als uitschieter 
een vermeerdering met 211% inzake onroerende voorheffing. Het is dus duidelijk dat de 
belastingsdruk gevoelig gestegen is en dat een groot deel van die belastingsgelden gedeponeerd 
werd in reservefondsen (= geïmmobiliseerde bedragen). 
 
De dagdagelijkse werking kent volgens raadslid  actueel een stijging van 11% inkomsten ten opzichte 
van 2006 en zelfs 50 % ten opzichte van 2000. 
 
De uitgaven zijn met +/- 50 % gestegen ten opzichte van 2000 en overstijgen de  ontvangsten. 
 
De personeelskost is ten opzichte van 2006 met 11% gestegen en ten opzichte van het jaar 2000 met 
55 %. 
 



8 

Tenslotte is er ook nog het grote bedrag aan uitstaande schuld van om en bij de 25.000.000 euro, 
bedrag dat dit jaar nog zal stijgen door de grote projecten die op stapel staan. 
 
Zeer concreet vraagt raadslid Rik Colman uitleg betreffende: 

• vermindering met 8% uitgaven personeel verkeer en waterstaat 

• vermindering met  11 % uitgaven cultuur 

• vermindering met 6% uitgaven jeugd 

• vermeerdering met 22 % uitgaven openbare verlichting 
 
Schepen Maurice Vanmarcke stelt dat de repliek van raadslid Colman gesteund is op volgende 
kernprincipes : 

• vergelijking met het jaar 2000 

• veel belastingsgeld vragen aan de inwoners 

• spectaculaire stijging leningslast in 2012 

• een zeker fanschap ten aanzien van Electrabel. 
 
Wat dit laatste betreft,  is dit geenszins het geval gezien aanbesteding voor levering energie en 
gunning aan de meest gunstige leverancier. Maar het is duidelijk dat energie duurder wordt. 
 
Vergelijken met het jaar 2000 is delicaat. De schepen geeft er de voorkeur aan om te vergelijken met 
gemiddelden met gemeenten uit de regio en niet met absolute cijfers.  Uit die gegevens blijkt eerder 
een redelijk gemiddelde belastingsdruk  en slechts 2 belastingen in Anzegem. 
 
Wat de vermeende spectaculaire stijging van de  leningslast in 2012 betreft, wenst de schepen te 
verwijzen naar het jaar 2000 waar er een reserve was van ongeveer 60.000.000 Bfr. en het jaar 
daarop in 2001 een tekort van 70.000.000 Bfr. als gevolg van de engagementen aangegaan het 
laatste jaar van die legislatuur met een drastische verhoging van de activiteiten. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke is van oordeel dat in de periode 2011 – 2012 een zelfde spectaculaire 
stijging van de leningen niet het geval zal zijn en dat de reserves ook kunnen aangesproken worden 
om geen leningen aan te gaan, gezien reserves in de BBC  van minder belang zullen zijn. 
 
Raadslid Marleen Titeca-Decraene stelt dat het geen zin heeft teveel belastingen te vragen aan de 
inwoners en dat het daarentegen aangewezen is enkel die belastingen te heffen die nodig zijn om een 
actieve gemeente goed te laten draaien. Een belangrijke maatstaf vormt de gemeentelijke 
belastingsdruk gemeten ten aanzien van het inkomen van de inwoners en deze bedraagt  in Anzegem 
3,18% van het inkomen. 
 
Raadslid Rik Colman wijst erop dat de belastingsdruk in de periode 2000 – 2011 met 50 % gestegen 
is en de uitgaven voor personeel zelfs met 55%. 
 
Raadslid Paul Verleyen vraagt of de belastingsschuld per kop bekend is in de regio. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke antwoordt dat deze hem niet bekend is, doch dat dit kan opgezocht 
worden. 
 
De voorzitter Victor Gerniers besluit de bespreking en wenst over te gaan tot de stemming. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt een afzonderlijke stemming  over  artikel 844/161 – 01 – bijdrage ouders 
BKO gezien het nog lopende geschil omtrent het aangerekende tarief. (verschil tussen wat 
gepubliceerd werd als tarief en uiteindelijk werd aangerekend) 
 
De voorzitter Victor Gerniers stelt voor om geen  afzonderlijke stemming te houden. 
 
Met 15  ja-stemmen (Eendracht, Samenéén, Red) en 5 neen-stemmen (CD&V-Gemeentewelzijn)  op 
20 uitgebrachte stemmen wordt beslist om geen afzonderlijke stemming te houden over het artikel 
844/161-01  
 
In toepassing van artikel 173 van het gemeentedecreet wordt door het college van burgemeester en 
schepenen een gebundeld schriftelijk verslag voorgelegd over het gevoerde beleid en beheer 



9 

gedurende het dienstjaar 2011. De gemeenteraad neemt zonder opmerkingen kennis van het 
jaarverslag 2011 over het gevoerde beleid en beheer. 
 
Met  15  ja-stemmen en 5 neen-stemmen op 20 uitgebrachte stemmen wordt de budgetrekening 2011 
vastgesteld met volgende eindcijfers: 
  

 
 
 
De balans wordt goedgekeurd met de volgende eindcijfers: 

 
 
 
De resultatenrekening wordt goedgekeurd met de volgende eindcijfers: 

 
 



10 

Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------- 
 
3.2. Vaststellen eindrekening financieel beheerder per 29 februari 2012. 
Met 20 ja-stemmen op 20 uitgebrachte stemmen wordt de eindrekening per 29 februari 2012 van de 
financieel beheerder Virginie Meurisse vastgesteld. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43, betreffende de be-
voegdheden van de gemeenteraad, en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen, en latere wijzigingen; 
Gelet op  art 85 tem art 90 van het algemeen reglement op de gemeentelijke comptabiliteit (KB 
02.08.1990) waarin gestipuleerd wordt dat er een eindrekening gemaakt moet worden wanneer de 
ontvanger  zijn ambt neerlegt; 
Overwegende dat de financieel beheerder, Virginie Meurisse, per 29 februari 2012 uit dienst is 
getreden; 
Overwegende dat de eindrekening een soort tussentijdse jaarrekening is waarin o.a. een standopgave 
van de uitgaven en ontvangsten steekt; 
Overwegende dat de eindrekening moet voorgelegd worden aan de gemeenteraad die  deze voorlopig 
afsluit en de kwijting verleent of een tekort vaststelt; 
Overwegende dat het ontwerp 14 dagen vooraf aan de raadsleden bezorgd werd;  
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
De eindrekening zoals deze voorgesteld werd, vast te stellen van de financieel beheerder, Virginie 
Meurisse, en wel per 29 februari 2012 en met volgende eindcijfers: 

GEWONE 

DIENST

BUITENGEWONE 

DIENST

1 vastgestelde rechten ten voordele van de gemeente (A) 3.089.306,39 6.446.990,13

Onverhaalbare en oninvorderbare bedragen (B) 0,00 0,00

Netto vastgestelde rechten (C=(A-B)) 3.089.306,39 6.446.990,13

Vastgelegde uitgaven (D) 3.322.884,33 6.896.601,85

ALGEMEEN BEGROTINGSRESULTAAT (C-D)

POSITIEF

NEGATIEF -233.577,94 -449.611,72

2 Netto vastgestelde rechten (C) 3.089.306,39 6.446.990,13

Aanrekeningen (E) 2.663.820,02 564.267,96

ALGEMEEN BOEKHOUDKUNDIG RESULTAAT (C-E)

POSITIEF 425.486,37 5.882.722,17

NEGATIEF

3 Vastgelegde uitgaven (D) 3.322.884,33 6.896.601,85

Aanrekeningen (E) 2.663.820,02 564.267,96

Naar het volgend dienstjaar over te dragen vastleggingen (D-E) 659.064,31 6.332.333,89  
 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 



11 

Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
3.3. Rapportering per 31 december 2011. 
3.3.1. Thesaurietoestand, liquiditeitenprognose, beheerscontrole, evolutie van de budgetten. 
3.3.2. Voorafgaande krediet- en wetmatigheidscontrole (Visum). 
3.3.3. Budgethouderschap. 
3.3.4. Debiteurenbeheer. 
3.3.5. Dagelijks bestuur  
In toepassing van de desbetreffende bepalingen  van het Gemeentedecreet neemt de gemeenteraad 
kennis van de rapportering  per 31 december 2011 van thesaurietoestand, liquiditeitenprognose, 
beheerscontrole en de evolutie van de budgetten, de visumverplichting, het budgethouderschap, het 
debiteurenbeheer en het dagelijks bestuur. 
 

1. Thesaurietoestand 

• Per 31/12/2011: 15.993.503,59 EUR  

o Zichtrekening: 1.504.016,00 EUR 

o Provisierekeningen: 4.850,00 EUR 

o Beleggingsrekeningen: 14.484.637,59 EUR 

 

2. Liquiditeitenprognose 

• Behoefte liquide middelen realisatie 2011: 9.256.479,00 EUR 

• Behoefte liquide middelen realisatie formulier T per 31/12/2010: 7.151.472,27 EUR 

• Tekort aan liquide middelen: 414.447,68 EUR  

 

3. Beheerscontrole 

• Momenteel kunnen doelstellingen niet gelinkt worden aan te behalen resultaten.   

Gemeente Anzegem stapt op 01/01/2013 in de Beleids- en Beheerscyclus. 

Vanaf dan zal beheersrapporting mogelijk zijn 

 
4. Evolutie van de budgetten 

• Realisatiegraad van de budgetten per 31/12/2011  

o Gewone ontvangsten: 102% 

o Gewone uitgaven: 93% 

o Buitengewone ontvangsten: 147% 

o Buitengewone uitgaven: 88% 

 

3.3.2. Overzicht verleende visums 2011 

In 2011 werden 59 visums verleend  

a. 58 Gunstig 

b. 0 Ongunstig 

c. 1 Afgevoerd 

 
3.3.3. Budgethouderschap. 
In Anzegem is het college de hoofdbudgethouder, er is geen delegatie voorzien naar personeelsleden. 
Gemeentedecreet art. 168: 
Het college van burgemeester en schepenen rapporteert minstens eenmaal per jaar aan de uitvoering 
van het budgethouderschap. Een afschrift van  dit rapport wordt ter beschikking gesteld van de 
gemeentesecretaris en de externe auditcommissie. 
 

3.3.4. Debiteurenbeheer. 

• Fiscale ontvangsten – kohierbelastingen. 

a. 2011: 93% geïnd 

b. 2010: 85% geïnd 



12 

c. 2009: 100% geïnd 

d. 2008: 100 % geïnd 

• Fiscale ontvangsten – contantbelastingen, retributies en andere ontvangsten  

a. 2011: 95% geïnd 

b. 2010: 95% geïnd 

c. 2009: 100% geïnd 

d. 2008: 100 % geïnd 

• Niet-fiscale ontvangsten: prestaties en subsidies gewone dienst  

a. 2011: 96% geïnd 

b. 2010: 94% geïnd 

c. 2009: 99,93 % geïnd 

d. 2008: 99.98 % geïnd 

 
3.3.5. Dagelijks bestuur  
De gemeenteraad neemt kennis van de rapportering door het college van burgemeester en 
schepenen per 31 december 2011 van de toepassing principe ‘dagelijks bestuur’ overeenkomstig de 
beslissing van de gemeenteraad van 8 september 2009. 
 
Raadslid Rik Colman stelt dat zijn fractie niet akkoord gaat met de rapportering dagelijks bestuur 
gezien nu alle handelingen beneden de 67.000 euro niet meer voorgelegd worden aan de 
gemeenteraad. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke antwoordt dat de gemeenteraad op democratische wijze beslist heeft 
wat dient begrepen te worden onder het begrip dagelijks bestuur zijnde concreet alle handelingen 
beneden de 67.000 euro. 
 
Met betrekking tot het debiteurenbeheer vraagt raadslid Rik Colman toelichting bij de openstaande 
rekeningen concessies begraafplaatsen. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke verklaart dat er in principe gevraagd wordt om onmiddellijk te betalen 
met vrij directe inning. Vermoedelijk betreft het hier bepaalde gevallen die desondanks toch niet 
betaald werden. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- 
 
De voorzitter Victor Gerniers vraagt of de raad kan akkoord gaan om nu eerst agendapunt  4. 
Mobiliteit te behandelen. 
 
De gemeenteraad gaat akkoord met dit voorstel. 
 

Punt 4. Mobiliteit 
Goedkeuren addendum aan het moederconvenant inzake mobiliteitsconvenants. 
Eenparig wordt een addendum aan het moederconvenant inzake mobiliteitsconvenants goedgekeurd 
evenals de bijaktes en koepelmodules. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43, betreffende de be-
voegdheden van de gemeenteraad, en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen, en latere wijzigingen; 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, meer bepaald de artikels 248 tot en met 264 
betreffende het bestuurlijk toezicht; 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad d.d. 3 juli 1996 houdende goedkeuring van het 
mobiliteitsconvenant (moederconvenant) en vervangen door gemeenteraadsbeslissing van 9 
december 1996; 
Overwegende dat het mobiliteitsconvenant (moederconvenant) werd ondertekend met als doel  de 
verkeersveiligheid te verhogen, de verkeersleefbaarheid te verbeteren en de vervoersvraag te 



13 

beheersen door middel van ruimtelijke herstructurering en selectieve bereikbaarheid van de auto, 
gekoppeld aan een verhoogde bereikbaarheid door een versterking van de alternatieve 
vervoermiddelen waarbij de verantwoordelijkheid wordt gedeeld tussen het Vlaamse Gewest, de 
gemeentelijke overheid en de Vlaamse Vervoermaatschappij De Lijn; 
Gelet op de vraag van het Agentschap Wegen en Verkeer om een ‘nieuw’ moederconvenant te 
ondertekenen met in achtname van de doelstellingen en beginselen vermeld in het decreet van 20 
maart 2009 betreffende het mobiliteitsbeleid; 
 
Overwegende dat aan het nieuwe moederconvenant volgende koepelmodules dienen gekoppeld te 
worden: 

• bijakte nr. 34002/3/A (goedgekeurd door de gemeenteraad van 12 november 1996 en vervangen 
door het gemeenteraadsbesluiten van 9 december 1996 en 5 mei 1997) betreffende de 
herinrichting van de doortocht van de gewestweg N382 tussen kilometerpunten 2,300 en 4,700 

• koepelmodule nr. 34002/3/4/A (goedgekeurd door de gemeenteraad d.d. 12 november 2002) 
betreffende het herinrichten doortocht 2de fase van de gewestweg N382 – Anzegem tussen 
kilometerpunten 3,245 en 4,647 met inbegrip van 
- module 3: herinrichting van doortochten 
- module 4: wegverlichting in doortochten; 

• koepelmodule nr. 34002/1/A (goedgekeurd door de gemeenteraad d.d. 5 mei 2009) met inbegrip 
van module 1 betreffende bijsturing van het gemeentelijk mobiliteitsplan; 

Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Het addendum aan het moederconvenant 34002/00, opgemaakt naar aanleiding van het 
decreet van 20 maart 2009 betreffende het mobiliteitsbeleid, goed te keuren. 
Art.2: Volgende modules worden aan het nieuwe moederconvenant gekoppeld: 

• bijakte nr. 34002/3/A (goedgekeurd door de gemeenteraad van 12 november 1996, vervangen 
door de gemeenteraadsbesluiten van 9 december 1996 en 5 mei 1997) betreffende de 
herinrichting van de doortocht van de gewestweg N382 tussen kilometerpunten 2,300 en 4,700 

• koepelmodule nr. 34002/3/4/A (goedgekeurd door de gemeenteraad d.d. 12 november 2002) 
betreffende het herinrichten doortocht 2de fase van de gewestweg N382 – Anzegem tussen 
kilometerpunten 3,245 en 4,647 met inbegrip van 
- module 3: herinrichting van doortochten 
- module 4: wegverlichting in doortochten. 

• koepelmodule nr. 34002/1/A (goedgekeurd door de gemeenteraad d.d. 5 mei 2009) met inbegrip 
van module 1 betreffende bijsturing van het gemeentelijk mobiliteitsplan. 

Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 
_________________________________________________________________________________ 
 
Schepen Claude Van Marcke verlaat de vergadering. 
 
3.4. Goedkeuring financieel verslag dienstjaar 2011 – gemeentelijke adviesraden. 
3.4.1. Cultuur    
3.4.2. Gezin en Welzijn   
3.4.3. Senioren  
3.4.4. Jeugd   
3.4.5. Sport   
3.4.6. Ontwikkelingssamenwerking.   
3.4.7. Kinderopvang. 
 



14 

Raadslid Rik Colman heeft een bemerking van toepassing voor elke gemeentelijke adviesraad  
betreffende de aanwending van het  gunstige saldo van het vorig dienstjaar. 
 
Schepen Greet Coucke antwoordt dat het saldo van het vorig dienstjaar altijd verwerkt wordt  in de 
rekening van het opvolgende dienstjaar. 
 
3.4.1. Cultuur    
Eenparig wordt het financieel verslag van het dienstjaar 2011 van de gemeentelijke cultuurraad 
goedgekeurd met een batig saldo van € 7.543,15. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 5 februari 1996 houdende goedkeuring van een 
procedurereglement voor betoelaging gemeentelijke adviesraden; 
Overwegende dat ingevolge dit procedurereglement het werkingsverslag en het financieel verslag van 
de adviesraden dient voorgelegd te worden op het ogenblik dat de gemeenterekening in de 
gemeenteraad wordt behandeld; 
Overwegende dat de gemeenterekening dienstjaar 2011 in zitting van heden behandeld wordt; 
Overwegende dat de culturele raad het jaar 2011 afgesloten heeft met een positief saldo zijnde  
7.543,15 euro; 
Overwegende dat het financieel verslag gunstig geadviseerd werd door de algemene vergadering van 
de culturele raad op 26 april 2012; 
Na bespreking  
BESLUIT:  eenparig 
Art.1: Het financieel verslag van de culturele raad  dienstjaar 2011 goed te keuren als volgt: 
 

INKOMSTEN € UITGAVEN € 

    

Toelage 
gemeentebestuur 

23.130,36 Uitbetaalde Toelagen 
2011 

 

  Basis- en 
werkingstoelagen 

11.826,75 

  huurtoelagen 5.564,23 

Saldo vorig dienstjaar 7951,47   

 Inkomsten uit eigen 
activiteiten 

 Uitgaven voor eigen 
activiteiten 

 

Terugbetaling dubbele 
betaling hemsrode 

121,87 Hemsrode - 

Diversen ( intresten, 
e.d) 

17,55 Bank- en portkosten, 
algemene uitgaven 
werking 

36,75 

Viering cultuurtrofee - Viering cultuurtrofee 5083,12 

Droomfabriek - Droomfabriek 1000,00 

Drieluik Frans-
Vlaanderen 

1049,70 Drieluik Frans-
Vlaanderen 

702,90 

    

Muscial Oliver 2.100,00 Musical Oliver 2.614,05 

    

    

    

TOTAAL AAN 
INKOMSTEN 

34.370,95 TOTAAL AAN 
UITGAVEN 

26.827,80 

    

Saldo dienstjaar 2011 7.543,15   

 
Bovenvermelde rekening 2011 werd aan de leden van de Algemene Vergadering van de Culturele 
Raad  voorgelegd op de algemene vergadering van 26 april 2012 en unaniem goedgekeurd. 
Art.2: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 



15 

Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
3.4.2. Gezin en Welzijn   
Eenparig wordt het financieel verslag van het dienstjaar 2011 van de gemeentelijke gezins-en 
welzijnsraad goedgekeurd met een batig saldo van   € 4.689,90. 
 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 5 februari 1996 houdende goedkeuring van een 
procedurereglement voor betoelaging gemeentelijke adviesraden; 
Overwegende dat ingevolge dit procedurereglement het werkingsverslag en het financieel verslag van 
de adviesraden dient voorgelegd te worden op het ogenblik dat de gemeenterekening in de 
gemeenteraad wordt behandeld; 
Overwegende dat de gemeenterekening dienstjaar 2011 in zitting van heden behandeld wordt; 
Overwegende dat de gezins- en welzijnsraad het jaar 2011 afgesloten heeft met een positief saldo 
zijnde  4.689,90   euro; 
Overwegende dat het financieel verslag gunstig geadviseerd werd door de algemene vergadering van 
de gezins- en welzijnsraad op 21 februari  2012; 
Na bespreking  
BESLUIT:  eenparig 
Art.1: Het financieel verslag van de gezins- en welzijnsraad  dienstjaar 2011 goed te keuren als volgt: 
 

FINANCIEEL VERSLAG GEZINS- EN WELZIJNSRAAD 2011 

    

INKOMSTEN   UITGAVEN   

toelage gemeentebestuur  € 10.000,00  toelagen socio-culturele verenigingen € 5.000,00  

saldo 2010 € 3.883,40  toelagen regionale verenigingen € 1.100,00  

        

inkomsten raad   uitgaven raad   

werkingskosten € 25,24  project middelenpreventie € 2.251,07  

    project 'Lekker Fris' € 345,00  

    infoavond 'Elektronische Identiteitskaart' € 11,67  

    infoavond 'Gezonde Voeding' € 250,00  

    infoavond 'Koken voor kids' € 82,82  

    werkingskosten raad   

    administratie  € 80,00  

Totaal= € 13.908,64  vergaderingen € 98,18  

  Totaal = € 9.218,74  

Saldo 2011 € 4.689,90    
    

Unaniem goedgekeurd in de algemene vergadering van 21 februari 2012  

Tevens werd beslist om het batig saldo van 4.689,90 euro aan te wenden in de planning van 2012 voor  
het aanbieden van een theatervoorstelling/educatief pakket rond middelenpreventie voor de leerlingen 
van het 6de leerjaar en het 1ste middelbaar + bijhorend busvervoer te voorzien. 
Art.2: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 



16 

Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3.4.3. Senioren  
Eenparig wordt het financieel verslag van het dienstjaar 2011 van de gemeentelijke seniorenraad 
goedgekeurd met een batig saldo van  € 4575,60 euro. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 5 februari 1996 houdende goedkeuring van een 
procedurereglement voor betoelaging gemeentelijke adviesraden; 
Overwegende dat ingevolge dit procedurereglement het werkingsverslag en het financieel verslag van 
de adviesraden dient voorgelegd te worden op het ogenblik dat de gemeenterekening in de 
gemeenteraad wordt behandeld; 
Overwegende dat de gemeenterekening dienstjaar 2011 in zitting van heden behandeld wordt; 
Overwegende dat de seniorenadviesraad het jaar 2011 afgesloten heeft met een positief saldo zijnde  
4575,60 euro; 
Overwegende dat het financieel verslag gunstig geadviseerd werd door de algemene vergadering van 
de seniorenadviesraad op 24 april 2012; 
Na bespreking  
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Het financieel verslag van de seniorenadviesraad dienstjaar 2011 goed te keuren als volgt: 
        

REKENING 2011 SENIORENADVIESRAADRAAD 

        

INKOMSTEN € UITGAVEN € 

Toelage gemeentebestuur € 25.000,00 Toelagen  € 4.000,00 

    
toelage verenigingen 
volgens reglement € 4.000,00 

Saldo 2010 € 3.875,20     

        

Inkomsten raad   Uitgaven raad   

kaarting € 1.091,00  kaarting € 1.701,72 

seniorenreis € 9.000,00  seniorenreis € 19.042,90 

actie 85plus   actie 85plus € 1.437,69 

lentewandeling € 192,00  lentewandeling € 257,60 

danscafé's (4) € 2.546,00 danscafé's (4) € 2.529,11 

computerlessen (6) € 1.420,00  computerlessen (6) € 3.107,21 

Seniorennamiddag € 738,50 Seniorennamiddag € 2.156,36 

optredens rusthuizen   optredens rusthuizen € 404,25 

voordrachten (3)   voordrachten (3) € 494,72 

activiteit cultuur 
muziek/theater   

activiteit cultuur 
muziek/theater € 234,90 

film(3) € 540,00 film (3) € 252,40 

werkingskosten   werkingskosten   

    vergaderingen € 97,93 

  € 1,12  administratie € 2.065,98 

    materiaal € 1.976,15 

    reiskosten € 69,30    



17 

        

Totaal inkomsten € 44.403,82  Totaal Uitgaven € 39.828,22 

        

 SALDO: 4575,60 euro    over te dragen naar 2013   

        

       
 

 
Goedgekeurd  door de Algemene Vergadering  de seniorenraad van 24 april 2012    
Art.2: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 
--------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------ 

 
3.4.4. Jeugdraad 
Eenparig wordt het financieel verslag van het dienstjaar 2011 van de gemeentelijke jeugdraad 
goedgekeurd met een batig saldo van    € 11.226,14 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 5 februari 1996 houdende goedkeuring van een 
procedurereglement voor betoelaging gemeentelijke adviesraden; 
Overwegende dat ingevolge dit procedurereglement het werkingsverslag en het financieel verslag van 
de adviesraden dient voorgelegd te worden op het ogenblik dat de gemeenterekening in de 
gemeenteraad wordt behandeld; 
Overwegende dat de gemeenterekening dienstjaar 2011 in zitting van heden behandeld wordt; 
Overwegende dat de jeugdraad het jaar 2011 afgesloten heeft met een positief saldo zijnde 11.226,14 
euro; 
Overwegende dat het financieel verslag gunstig geadviseerd werd door de algemene vergadering van 
de jeugdraad op 19 februari 2012; 
Na bespreking  
BESLUIT:  eenparig 
Art.1: Het financieel verslag van de jeugdraad dienstjaar 2011 goed te keuren als volgt: 



18 

 
Het jaarplan 2011 werd gunstig geadviseerd door de  Algemene Vergadering op 19 februari 2012. 
Art.2: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- 
 
3.4.5.Sport   
Eenparig wordt het financieel verslag van het dienstjaar 2011 van de gemeentelijke sportraad 
goedgekeurd met een batig saldo van €  7.762,57 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 5 februari 1996 houdende goedkeuring van een 
procedurereglement voor betoelaging gemeentelijke adviesraden; 

 INKOMSTEN UITGAVEN 

  € 45.591,31 € 34.365,17 

DOELSTELLING   

Ondersteuning jeugdwerkinitiatieven € 19.660,00 € 19.650,69 

werkingstoelage € 8.720,00 € 8.720,02 

kampvervoer € 1.740,00 € 1.736,95 

jeugdvakanties € 3.720,00 € 3.720,00 

kadervorming € 1.750,00 € 1.750,02 

lokalensubsidies € 2.480,00 € 2.480,00 

culturele manifestaties € 750,00 € 743,70 

starttoelage  € 500,00 € 500,00 

Toelage security € 6.600,00 € 5.765,42 

Uitleendienst € 1.164,75 € 1.964,19 

Infobeleid - vorming € 4.500,00 € 699,56 

Onthaal en ontmoeting € 3.240,50 € 4.259,64 

activiteiten jeugdraad € 28,50 € 2.696,20 

fuiven kinderen en jongeren  
 
€ 412,00 

 
€ 1.563,44 

Werkingskosten jeugdraad  € 2.050,52 € 2.025,67 

administratie + bankkosten € 8,92 € 184,46 

vergaderingen € 0,00 € 690,29 

aankoop materiaal werking raad € 1,60 € 1.150,92 

saldo 2010 € 8.375,54  

  

 

OVERSCHOT   € 11.226,14   

 

  

  



19 

Overwegende dat ingevolge dit procedurereglement het werkingsverslag en het financieel verslag van 
de adviesraden dient voorgelegd te worden op het ogenblik dat de gemeenterekening in de 
gemeenteraad wordt behandeld; 
Overwegende dat de gemeenterekening dienstjaar 2011 in zitting van heden behandeld wordt; 
Overwegende dat de sportraad het jaar 2011 afgesloten heeft met een positief saldo zijnde   7.762,57 
euro; 
Overwegende dat het financieel verslag gunstig geadviseerd werd door de algemene vergadering van 
de sportraad op 19 maart 2012; 
Na bespreking  
BESLUIT:  eenparig 
Art.1: Het financieel verslag van de sportraad dienstjaar 2011 goed te keuren als volgt: 
 

REKENING  2011 –  
SPORTRAAD 

   

    

1 INKOMSTEN € 2 UITGAVEN € 

    

totaal 15.348,99 3 Toelagen 4.000 

Saldo overdracht vorig 
dienstjaar 

8.348,99 Toelage aan 
sportverenigingen met 
infrastructuur in eigen 
beheer 

4.000 

Werkingstoelage 
sportraad 

7.000   

    

Inkomsten uit eigen 
activiteiten 

2.851,56 Uitgaven voor eigen 
activiteiten 

6.437,98 

inkomsten huldiging 
sportlaureaten 

241,81 Huldiging sportlaureaten 1.630.93 

Snoepertjestocht: 
deelnamegelden en bar 

1.415,38 snoepertjestocht 1.336,09 

Wandel aperitief 
zoektocht 

23,5 Wandel aperitief 
zoektocht 

72,84 

  Administratie en 
vergaderingen 

813,90 

schoolsport 34 Schoolsportactiviteiten 1.257,11 

  zwemmeeting 187,50 

4 Interesten bank 6,47 5 bankkosten 22,68 

6 Vergoeding 
kapotte tent 

80 7 Promotie 
activiteiten 

1.016,93 

8 Verhuur 
sportinfrastructuu
r 

1.050,4 9 Steun goed doel: 
Somival 

100 

10   11   

12 Totaal  18.200,55 13 Totaal 10.437,98 

    

Saldo 7.762,57   

 
Positief advies sportraad op 19 maart 2012.   
Art.2: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- 



20 

3.4.6.Ontwikkelingssamenwerking.   
Eenparig wordt het financieel verslag van het dienstjaar 2011 van de wereldraad goedgekeurd met 
een batig saldo van € 24,13. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 5 februari 1996 houdende goedkeuring van een 
procedurereglement voor betoelaging gemeentelijke adviesraden; 
Overwegende dat ingevolge dit procedurereglement het werkingsverslag en het financieel verslag van 
de adviesraden dient voorgelegd te worden op het ogenblik dat de gemeenterekening in de 
gemeenteraad wordt behandeld; 
Overwegende dat de gemeenterekening dienstjaar 2011 in zitting van heden behandeld wordt; 
Overwegende dat het financieel verslag gunstig geadviseerd werd door de algemene vergadering van 
de wereldraad op 6 februari 2012; 
Na bespreking  
BESLUIT:  eenparig 
Art.1: Het financieel verslag van de wereldraad dienstjaar 2011 goed te keuren als volgt: 
 

FINANCIEEL VERSLAG WERELDRAAD 2011 

    

INKOMSTEN   UITGAVEN   

toelage gemeentebestuur  € 4.500  toelagen verenigingen € 550  

saldo 2010 € 447,36     

INKOMSTEN RAAD   UITGAVEN RAAD   

toelage Kleur Bekennen € 1.300  scholendag € 2.849,13  

    11.11.11-actie € 1.106,04  

    Fairtrade € 1.244,86  

    werkingskosten   

    administratie € 67,88  

    vergaderingen € 178,18  

    aankoop materiaal raad € 227,14  

Totaal= € 6.247,36  Totaal= € 6.223,23  

Saldo 2011 € 24,13    
 
Het jaarplan 2011 werd gunstig geadviseerd door de  Algemene Vergadering op 6 februari 2012. 
Art.2: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3.4.7. Kinderopvang. 
Eenparig wordt het financieel verslag van het dienstjaar 2011 van de gemeentelijke adviesraad lokaal 
overleg kinderopvang  goedgekeurd met een batig saldo van € 167,82. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 5 februari 1996 houdende goedkeuring van een 
procedurereglement voor betoelaging gemeentelijke adviesraden; 



21 

Overwegende dat ingevolge dit procedurereglement het werkingsverslag en het financieel verslag van 
de adviesraden dient voorgelegd te worden op het ogenblik dat de gemeenterekening in de 
gemeenteraad wordt behandeld; 
Overwegende dat de gemeenterekening dienstjaar 2011 in zitting van heden behandeld wordt; 
Overwegende dat de adviesraad Lokaal Overleg Kinderopvang het jaar 2011 afgesloten heeft met een 
positief saldo zijnde 167,82 euro; 
Overwegende dat het financieel verslag gunstig geadviseerd werd door de algemene vergadering van 
de lokaal overleg kinderopvang op 20 maart 2012; 
Na bespreking  
BESLUIT:  eenparig 
Art.1: Het financieel verslag van de adviesraad lokaal overleg kinderopvang dienstjaar 2011 goed te 
keuren als volgt: 
 

FINANCIEEL VERSLAG LOKAAL OVERLEG KINDEROPVANG 2011 

INKOMSTEN UITGAVEN 

    

vorming 

week van de opvoeding 
€ 
350,77 

        

toelage gemeentebestuur 
€ 
1.000,00 

Vorming LOKA ouders: voorlezen bij 
ouders 

€ 
84,95 

saldo 2010 € 6,41 Workshop koken voor kinderen  
€ 
53,00 

    Totaal: € 488,72    

    

werkingskosten  

administratie 
€ 
84,63 

inkomsten  € 62,30 vergaderingen 
€ 
124,48 

speel-o-theek   Totaal: € 209,11  

    speel-o-theek Aankoop opberggerief 
€ 
17,21 

    aankopen nieuwe spelen 
€ 
185,85 

     Totaal: € 203,06   

        

  
€ 
1.068,71     

€ 
900,89 

     
 

 
Saldo over te dragen naar 2012: € 167,82. 
Gunstig advies lokaal overleg kinderopvang op 20 maart 2012. 
 
Art.2: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
3.5. Kennisgeving rekening OCMW - dienstjaar 2011.   



22 

De gemeenteraad neemt kennis van de rekening van het OCMW en bijhorende stukken van het 
dienstjaar 2011 
 
De gemeenteraad,   
Gelet  op het decreet van 19 december 2008  betreffende de organisatie van de openbare centra voor 
maatschappelijk welzijn; 
Gelet op de voorliggende rekening dienstjaar 2011  van het OCMW Anzegem vastgesteld door de 
OCMW-raad op 18 april 2012; 
Overwegende dat deze rekening volgende stukken omvat: balans, de resultatenrekening, de 
toelichting, het schema van de financiële stromen en het jaarverslag; 
Overwegende dat in het OCMW  van Anzegem sedert het dienstjaar 2000 de nieuwe OCMW-
boekhouding van toepassing is; 
Overwegende dat de geconsolideerde eindbalans zonder interne rekening-courant in evenwicht is, 
namelijk dat het totaal van de activa (3.716.154 euro) gelijk is aan het totaal van de passiva; 
Overwegende dat de gemeentelijke bijdrage in de werking en de aflossingen voor het boekjaar 2011,    
727.954 euro bedraagt; 
Overwegende dat de gebudgetteerde gemeentelijke bijdrage in de werking en de aflossingen voor 
2011,    849.000 euro bedroeg; 
Overwegende dat bijgevolg het gecumuleerd saldo van de gemeentelijke bijdrage in de werking en de 
aflossingen op de algemene rekening 13,   350.509 euro bedraagt; 
Overwegende dat hiervan reeds   286.586 euro werd gebruikt bij opmaak van het budget 2012; 
Na bespreking 
NEEMT KENNIS: 
Art.1: Van de rekening dienstjaar 2011 en de bijhorende stukken van het Openbaar Centrum voor 
Maatschappelijk Welzijn Anzegem.   
Art.2: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3.6. Invoeren beleids- en beheerscyclus m.i.v. 1 januari 2013. 
Eenparig wordt beslist om de beleids- en beheerscyclus in te voeren met ingang vanaf 1 januari 2013. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juni 2010 betreffende de beleids- en 
beheerscyclus van de gemeenten, de OCMW’s en de provincies; 
Gelet op de brief van de heer Decoster, Administrateur-generaal van het Agentschap voor 
Binnenlands Bestuur, d.d. 14 oktober 2010, waarbij gevraagd werd om de definitieve keuze inzake het 
tijdstip van invoering van de regelgeving inzake de beleids- en beheerscyclus voor gemeenten, 
provincies en openbare centra voor maatschappelijk welzijn mee te delen aan het agentschap; 
Gelet op de brief van de heer Bourgeois, Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, 
Inburgering, Toerisme en Vlaamse Rand, d.d. 17 november 2010, waarbij een oproep werd gedaan 
tot kandidaatstelling als pilootbestuur in het kader van de beleids- en beheerscyclus voor gemeenten, 
provincies en openbare centra voor maatschappelijk welzijn; 
Gelet op artikel 313 §1 van het Gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
Gelet op de beslissing  van het college van burgemeester en schepenen d.d. 4 november 2011 
houdende de intentie om de regelgeving inzake de beleids- en beheerscyclus voor gemeenten, 
provincies en openbare centra voor maatschappelijk welzijn in te voeren op 1 januari 2013 (herziening 
beslissing van 4 november 2011 waarin beslist werd om in te stappen op 1 januari 2014); 
Overwegende dat volgende redenen aan de basis liggen voor de vervroegde instap: 

• de ondersteuning vanuit ABB en vanuit de softwarehuizen zal in 2013 wellicht kwalitatief en 
kwantitatief beter zijn dan in 2014 wanneer de invoering van de regelgeving voor alle besturen 
verplicht wordt;  



23 

• gedurende de ganse legislatuur kan dan met hetzelfde financieel stelsel gewerkt worden 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: om de nieuwe regelgeving betreffende de beleids- en beheerscyclus van de gemeenten, de 
OCMW’s en de provincies toe te passen vanaf het financiële boekjaar 2013. 
Art.2: Kennis te geven van deze beslissing aan: 

• de financieel beheerder 

• Agentschap Binnenlands Bestuur 
Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 

 
Punt 5. Politie en verkeer 

Politieverordening tot invoeren van tijdelijke maatregelen naar aanleiding van de 
verkiezingscampagne voor samenstelling provincie- en gemeenteraad op zondag 14 oktober 
2012. 
Eenparig wordt een politieverordening vastgesteld tot het invoeren van tijdelijke maatregelen naar 
aanleiding van de verkiezingscampagne voor samenstelling provincie- en gemeenteraad op zondag 
14 oktober 2012. 
 
De Raad, 
Gelet op de nieuwe Gemeentewet bekrachtigd bij de wet van 26 mei 1989, inzonderheid op artikel 
135§2, ingevoegd bij de wet van 27 mei 1989, en op artikel 119, hernummerd bij de wet van 27 mei 
1989 en gewijzigd bij het koninklijk besluit van 30 mei 1989; 
Gelet op het decreet van 7 juni 1989 houdende vaststellingen, voor het Vlaams Gewest,van regelen 
betreffende de organisatie alsook de uitoefening van het administratief toezicht op de gemeenten, 
inzonderheid op artikel 26 §1; 
Gelet op het decreet van 8 juli 2011 houdende de organisatie van de lokale en provinciale 
verkiezingen en houdende wijziging van het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, het Provinciedecreet 
van 9 december 2005 en het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van de 
openbare centra voor maatschappelijk welzijn; 
Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering houdende de algemene regels voor het aanbrengen 
van verkiezingsaffiches en het organiseren van gemotoriseerde optochten  
Overwegende de noodzaak politiemaatregelen uit te voeren met het oog op een rustig en ordentelijk 
verloop van de verkiezingscampagne, naar aanleiding van de verkiezingen voor de samenstelling van 
de provincie- en gemeenteraden; 
Gelet op het gevaar voor verstoring van de openbare orde in de periode voor en tijdens de 
verkiezingen van 14 oktober 2012; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Deze verordening heeft als voorwerp de propagandacampagne betreffende de verkiezingen 
voor de samenstelling van de provincie- en gemeenteraad op 14 oktober 2012. 
Deze verordening geldt tijdens de drie maanden die aan de datum van de provincieraadsverkiezingen 
en de gemeenteraadsverkiezingen voorafgaan.    
Art.2:  
§1. Geen enkel deel van het openbaar domein, van welke publiekrechtelijke persoon dan ook, mag, 
op welke wijze dan ook gebruikt worden voor kiespropaganda: 
§2. Inzonderheid en bijvoorbeeld zijn verboden: 

• het aanbrengen van publiciteitsborden op de bermen van openbare wegen of tegen 
palen van verkeerstekens, verlichtingspalen of op stammen van bomen langs de 
wegen, in de parken en gemeentelijke groenzones; 



24 

• het bevestigen van affiches op de pijlers of op de leuningen van bruggen of op muren 
van openbare gebouwen; 

• het kalken of schilderen van leuzen of namen op de openbare wegen, trottoirs of op 
de muren van openbare gebouwen en hun aanhorigheden; 

• het aanbrengen van spandoeken boven de wegen; 
§3.Voor de toepassing van deze verordening worden tevens als openbaar domein beschouwd: 

• de kerken, kapellen, bidplaatsen, pastorieën en hun aanhorigheden alsook de weg ernaar; 

• de schoolgebouwen, hun aanhorigheden, de speelplaatsen, de sportterreinen en de 
sporthallen die erbij horen; 

§4. Het verbod vermeld in paragraaf 1 is niet toepasselijk op de aanplakruimten die, door het 
gemeentebestuur, voor het voeren van verkiezingspropaganda worden ter beschikking gesteld, voor 
zover elke lijst blijft binnen het haar toegewezen gedeelte; 
Art.3:  
Het gebruik van voertuigen voor het voeren van kiespropaganda wordt als volgt gereglementeerd : 
1° Voertuigen of aanhangwagens die uitsluitend of hoofdzakelijk worden gebruikt voor 
verkiezingspropaganda mogen niet worden geparkeerd: 
a) op de openbare wegen, met inbegrip van de bermen; 
b) op de openbare parkeerterreinen; 
c) op de terreinen die behoren tot het domein van het gemeentebestuur, ook als het beheer ervan aan 
derden werd toevertrouwd; 
d) op alle plaatsen die op 14 oktober 2012 zichtbaar zijn vanuit een stembureau; 
2° Het vormen van autokaravanen is toegelaten mits vergunning van de Burgemeester. De toegelaten 
autokaravanen mogen niet gehouden worden op de dag van de verkiezingen. Daarbij is het uitdelen of 
verspreiden van om het even welk verkiezingsmateriaal verboden. 
Art.4: Het voeren van auditieve kiespropaganda via luidsprekers, megafoons of enig andere manier is 
toegelaten mits voorafgaandelijke vergunning van de Burgemeester. 
Het is in elk geval verboden kiespropaganda en muziek uit te zenden: 

• in de omgeving van kerken tijdens de erediensten; 

• in de omgeving van de rustoorden 
Art.5: Het onzichtbaar maken, geheel of gedeeltelijk, het beschadigen of overplakken van 
reglementair aangebrachte verkiezingspropaganda is verboden; 
Art.6: Alle publiciteitsborden moeten uiterlijk op de achtste dag na de verkiezingen verwijderd worden. 
Art.7:  

• Het gemeentebestuur verwijdert ambtshalve en zonder voorafgaande verwittiging de 
kiespropaganda in strijd met deze verordening, voor zover de grondwettelijke 
onschendbaarheid van de woning dit niet belet. Behalve bij herhaling of weerspannigheid 
worden de weggenomen materialen door het gemeentebestuur terug gegeven tijdens de 
werkuren ter plaatse waar ze bewaard worden. 

• De lokale politie kan de geparkeerde voertuigen en aanhangwagens, bedoeld in artikel 3 
verwijderen, laten verwijderen of afdekken. 

• De  lokale politie neemt de luidsprekers, megafoons of ander lawaai makende tuigen in beslag 
als de overtreding op haar eerste verzoek niet wordt beëindigd of wordt herhaald. Behalve bij 
herhaling of weerspannigheid worden de luidsprekers ,megafoons  en andere lawaai makende 
tuigen teruggeven ter plaatse waar ze bewaard worden tijdens de werkuren. 

Art.8:  Onverminderd de eventuele toepassing van andere strafbepalingen wordt de overtreding van 
deze verordening gestraft met politiestraffen. 
Art.9: Dit besluit wordt bekend gemaakt bij aanplakking 
Art.10:Tevens wordt van dit besluit dadelijk een afschrift gestuurd aan de griffie van de rechtbank van 
eerste aanleg te Kortrijk en aan de griffie van de politierechtbank te Kortrijk. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 
 

 



25 

Punt 6. Punten gevraagd door raadsleden 
6.1. Principiële beslissing tot het hanteren van eenzelfde snelheidsregime langs de 
Vichtsesteenweg tussen de rotonde Kruisweg en het einde van de bebouwde kom Heirweg. 
Raadslid Marleen Titeca - Decraene stelt namens de  fractie CD&V-Gemeentewelzijn voor om 
principieel te beslissen om eenzelfde snelheidsregime te hanteren langs de Vichtsesteenweg tussen 
de rotonde Kruisweg en het einde van de bebouwde kom Heirweg omwille van de  beperkte afstand 
tussen het einde van de bebouwde Anzegem en het begin van de bebouwde kom Heirweg, het 
bochtig traject, de lintbebouwing, het kruispunt AVEZA, de aanwezigheid van veel schoolgaande of 
fietsende kinderen, de toestand van het wegdek, de sportvoorzieningen  en  de algehele 
verkeersveiligheid. 
 
De voorzitter Victor Gerniers antwoordt dat deze aangelegenheid reeds werd besproken door het 
schepencollege en dat er beslist werd voorlopig niets te veranderen,  doch dat dit opnieuw zal 
besproken worden in overleg met de politie van de zone Mira. 
 
6.2. Principiële beslissing tot het huren van de hoekwoning, vroeger handelspand op de hoek 
van de Oudstrijdersstraat en het Dorpsplein om er tijdelijk het jeugdhuis een onderkomen te 
bieden. 
Raadslid Rik Colman stelt voor om principieel te beslissen tot het huren van de hoekwoning,   
gewezen handelspand op de hoek van de Oudstrijdersstraat met het Dorpsplein met als doel er 
tijdelijk het jeugdhuis een onderkomen te bieden zodanig dat de leefbaarheid van een degelijk initiatief 
onderzocht kan worden, gezien de oprichting van een jeugdhuis een van de belangrijkste actiepunten 
is van het Anzegems jeugdwerkplan en ook binnen de Anzegemse jeugd een duidelijk vraag leeft naar 
een dergelijk initiatief. 
 
De voorzitter Victor Gerniers verklaart dat er contact werd opgenomen met de eigenaar van het pand 
en dat niettegenstaande de affichering ‘te huur’ het pand eerst zal gesaneerd en gerenoveerd worden 
vooraleer opnieuw te verhuren. 
 
Raadslid Rik Colman wijst er nog op dat dit pand bewoond werd door vreemdelingen in wellicht niet de 
beste omstandigheden. 
 
6.3. Vraag tot het vegen van het fietspad langs de Grote Leiestraat. 
Raadslid Rik Colman vraagt namens de fractie CD&V-Gemeentewelzijn om het fietspad langs de 
Grote Leiestraat te vegen gelet op het vele grint op dit fietspad waardoor een gevaarlijke toestand 
ontstaat voor de zwakke weggebruikers.  
 
Schepen Prudent Lanneau antwoordt dat een veegbeurt voorzien is in de tweede helft van de maand 
mei door de diensten van AWV. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt aansluitend of de rioleringswerken die momenteel uitgevoerd worden ter 
hoogte van de Grote Leiestraat met de Steenbruggestraat wel degelijk 2 maanden moeten duren. 
Door de werken ontstaat een zeer moeilijke situaties voor de fietsers. 
 
De voorzitter Victor Gerniers antwoordt dat er zal aangedrongen worden bij Aquafin  om de werken 
sneller uit te voeren. 
 
6.4. Vraag tot het reinigen (of laten reinigen door de vervuiler) van het fietspad langs de 
Oudenaardestraat. 
Raadslid Mia Tack - Defoirdt vraagt om het fietspad aan de Oudenaardestraat dat door bouwwerken 
bezaaid ligt met steenslag en grint te laten reinigen gezien dit tot gevaarlijke situaties kan leiden voor 
de fietsers. Ook vraagt raadslid naar de resultaten van de snelheidscontroles die werden uitgevoerd in 
de Oudenaardestraat en hoe het zit met de verdere afwerking van de site van het vroegere bedrijf 
Steverlynck. 
 
Schepen Prudent Lanneau verklaart dat de aannemer vandaag het fietspad heeft gereinigd en dat er 
gevraagd wordt om dit dagelijks te doen. 
 
Betreffende de site vroegere bedrijf Steverlynck stelt de voorzitter Victor Gerniers dat er overleg zal 
gebeuren met de eigenaar met de vraag om de werken dringend verder te zetten. 



26 

 
6.5. Vraag naar de tijdelijke maatregelen die het gemeentebestuur wil nemen om de snelheid in 
de Statiestraat in te dijken. 
Raadslid Rik Colman vraagt namens de fractie CD&V-Gemeentewelzijn welke tijdelijke maatregelen 
het gemeentebestuur in ogenschouw heeft om de snelheid in de Statiestraat te verlagen. 
 
De voorzitter Victor Gerniers verklaart dat er aan AWV flitspalen werden gevraagd op 5 april 2012. In 
zitting van 18 april 2012 heeft het college van burgemeester en schepenen beslist om in afwachting 
van de herinrichting van de Statiestraat met aanleg van fietspaden, aan AWV voor te stellen om 
tijdelijke hindernissen en of straatmeubilair te plaatsen om het straatbeeld visueel te breken en te 
versmallen waardoor mogelijks de snelheid zal verminderen. Dit wordt momenteel door AWV 
onderzocht. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt of de gemeente werkelijk niets zelf kan doen. 
 
De voorzitter Victor Gerniers antwoordt dat aan AWV voorgesteld werd op kosten van de gemeente 
zelf bepaalde ingrepen uit te voeren, doch dat daarop ook nog geen antwoord werd bekomen van 
AWV. 
 

Mondelinge vragen : 
Ingevolge Gemeenteraadsbeslissing van 3 juli 2007  – punt 2.1  ‘ Vaststellen huishoudelijk reglement 
Gemeenteraad‘ (artikel 11)  kunnen de raadsleden op het einde van de openbare zitting mondelinge 
vragen stellen. 
 
Raadslid Mia Tack – Defoirdt vraagt gezien vernomen werd dat het dossier uitbreiding jeugdlokalen 
Vichte in een eindfase zit, of de oppervlakte van de uitbreiding wel zal volstaan voor 400 leden, of dit 
de maximum benutbare oppervlakte is, of er werd rekening gehouden met de verzuchtingen van de 
jeugdbewegingen en welke visie er bestaat met betrekking tot de oude lokalen. Zijn deze nog 
brandveilig en is het college nog van plan daaraan investeringen uit te voeren. 
 
Raadslid Rik Colman wenst het college te feliciteren met de octopuspalen die geplaatst werden en 
dankt daarvoor o.a.de schepen van openbare werken. Schepen Prudent Lanneau  stelt dat het een 
beslissing is van het voltallige schepencollege en dat ook bepaalde raadsleden zich geweldig ingezet 
hebben om dit te bekomen. Hij wenst eveneens de gemeentelijke Technische Dienst te bedanken 
voor de uiterst snelle plaatsing. 
  
Raadslid Rik Colman  wenst te wijzen op de onaanvaardbare stijl van een schrijven van de gemeente 
in verband met een fitheidstest.  Deze brief  is absoluut  niet in overeenstemming met de huisstijl 
waarvoor de gemeente veel middelen ter beschikking stelde. Brief voldoet daar helemaal niet aan en 
dit kan absoluut  niet door de beugel. De voorzitter Victor Gerniers beaamt dit. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt of het klopt dat de jeugddienst verder afgeslankt wordt tot nog een half 
personeelslid. 
 
Raadslid Mia Tack – Defoirdt verlaat de vergadering. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt de putjes in de Kerkstraat ter hoogte van de pastorie te ruimen. Schepen 
Prudent Lanneau verklaart dat deze direct zullen worden gereinigd. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt het wegdek te herstellen ter hoogte van de Schaagstraat met de 
Tempeliersstraat. Schepen Prudent Lanneau antwoordt dat dit ook direct zal hersteld worden. 
 
Raadslid Mia Tack – Defoirdt vervoegt zich opnieuw bij de vergadering. 
 
Raadslid Rik Colman deelt mede dat het putdeksel aan de Lange Winterstraat met de 
Landergemstraat deels verzakt is. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt om de kasseistrook tussen het fietspad en de rijweg ter hoogte van de 
snelheidsremmer aan de Heuntjesstraat terug op te trekken wegens verzakking. 
 



27 

Raadslid Rik Colman vraagt of het wel kan dat een parkeerplaats ter hoogte van het 
appartementsgebouw aan de Oudstrijdersstraat l te koop kan worden aangeboden gelet op de 
verplichting om voldoende parkeerplaatsen te voorzien. 
 
Raadslid Marleen Titeca-Decraene vraagt verduidelijking bij een e-postbericht  heden ontvangen van 
schepen Greet Coucke in verband met overleg omtrent het ontmoetingscentrum  De Speldoorn. 
Schepen Greet Coucke geeft direct de nodige verduidelijking. 
 
Raadslid Paul Verleyen geeft een uitgebreide toelichting betreffende de  problematiek van het 
zwerfvuil, de sensibilisering ter voorkoming en de zeer geringe belangstelling voor 
zwerfvuilophaalacties. 
 
Raadslid Paul Verleyen vraagt of het klopt dat de gemeente Anzegem door  Voka niet gecontacteerd 
werd betreffende de herinrichting van het kruispunt ‘Belgiek’ Deerlijk, terwijl Waregem daar wel werd 
bij betrokken. 
 
Raadslid Paul Verleyen vraagt een oplijsting van alle gerechtszaken lopende in deze legislatuur en de 
kostprijs ervan. 
 
Bij toepassing van artikel 11 van het huishoudelijk reglement Gemeenteraad zal op deze mondelinge 
vragen ten laatste tegen de volgende zitting schriftelijk geantwoord worden. 
 

 
 

 

 
De agenda is afgewerkt, de voorzitter Victor Gerniers sluit de vergadering.  
 
 
De Secretaris,                                                          De Voorzitter, 
Patrick Vandeputte.                                                 Victor Gerniers. 
 
 


